
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 4/2025-PGJ 
 

Dispõe acerca da remuneração dos Estagiários da modalidade Bolsista e dos 
Residentes no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso 
I, da Constituição do Estado e o artigo 4º, §5º, da Lei Estadual n.º 7.669, de 17 de junho de 1982; 
 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 57 do Provimento n. 72/2009-PGJ e no art. 22 da Ordem de Serviço n. 03/2023-SUBADM; 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA.01075.000.856/2025, editar a seguinte Ordem de Serviço: 
 
Art. 1.º Os valores a serem pagos a título de bolsa-auxílio, por hora efetivamente comprovada, serão os seguintes:  
 
I – R$ 5,37 (cinco reais e trinta e sete centavos) para Estagiários Bolsistas estudantes de nível médio;  
 
II - R$ 7,05 (sete reais e cinco centavos) para Estagiários Bolsistas estudantes de nível superior;  
 
III - R$ 10,58 (dez reais e cinquenta e oito centavos) para Estagiários Bolsistas estudantes de pós-graduação e para Residentes. 
 
Art. 2.º Os Estagiários Bolsistas e os Residentes do Ministério Público terão direito à concessão de auxílio-alimentação, à razão de R$ 16,02 
(dezesseis reais e dois centavos), e auxílio-transporte, à razão de R$ 9,60 (nove reais e sessenta centavos), ambos por dia de efetivo exercício do 
estágio ou da residência, a serem pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período.  
 
§ 1.º Os auxílios mencionados no caput serão pagos em pecúnia.  
 
§ 2.º Serão considerados de efetivo exercício, para fins de pagamento dos auxílios previstos no caput, os dias de afastamentos:  
 
I – de Estagiários Bolsistas, nos casos dos incisos III e V do art. 75 do Provimento n. 72/2009;  
 
II – de Residentes, nos casos dos incisos III, V e VIII do art. 26 da Ordem de Serviço n. 03/2023-SUBADM.  
 
Art. 3º Revogam-se as Ordens de Serviço n. 06/2021-PGJ, 05/2023-PGJ e 03/2024-PGJ. 
 
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 20/01/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2025. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 13/2025/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00777.000.027/2025 NF.01766.000.034/2025 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00864.000.716/2025 IC.01522.000.178/2022 
ROBERTA FIRPO BEVILAQUA E 

IGOR OLIVEIRA 
PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

 



 

 

3 
 

00808.000.243/2025 
IC.01610.001.177/2022 
NF.01610.000.119/2025 

EM GERAL 
PJ DE MONTENEGRO 

 

00748.001.447/2025 NF.01443.000.001/2025 
CORREGEDORIA DOS CONSELHOS 

TUTELARES DE CAXIAS DO SUL 
PJ ESPECIALIZADA 
DE CAXIAS DO SUL 

00873.000.090/2025 NF.01447.000.217/2025 EM GERAL 
PJ CÍVEL DE 

SANTO ÂNGELO 

00873.000.089/2025 PP.00873.001.755/2024 EM GERAL 
PJ CÍVEL DE 

SANTO ÂNGELO 

00873.000.091/2025 NF.01447.001.688/2024 EM GERAL 
PJ CÍVEL DE 

SANTO ÂNGELO 

00864.000.740/2025 IC.00864.000.308/2024 RODRIGO ROS 
PJ ESPECIALIZADA 
DE SANTA MARIA 

01629.000.159/2025 NF.01304.000.916/2025 EM GERAL 
PJ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

HABITAÇÃO E DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA 

01876.000.111/2025 PAI .01520.000.262/2021 CLAUDIA MARISA DA SILVA CORREA 
PJ DE SÃO 

LOURENÇO DO SUL 

01629.000.163/2025 NF.01629.001.246/2024 EM GERAL 
PJ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

HABITAÇÃO E DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA 

00813.000.230/2025 NF.01802.000.112/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01886.000.124/2025 NF.01886.000.759/2024 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

01802.000.202/2025 NF.01802.000.111/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00813.000.232/2025 NF.1802.000.068/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00813.000.233/2025 NF.01802.000.175/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00813.000.234/2025 NF.01802.000.141/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00813.000.235/2025 NF.01802.000.181/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00870.000.151/2025 NF.01868.001.196/2024 GASTON BERNE 
PJ DE SANTA VITÓRIA 

DO PALMAR 



 

 

4 
 

01886.000.127/2025 NF.01886.000.903/2024 EM GERAL 
PJ DE JUSTIÇA DE 

SÃO VALENTIM 

00824.000.900/2025 IC.01520.002.214/2024 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO 
PJ ESPECIALIZADA 

DE PELOTAS 

00813.000.236/2025 NF.01802.002.145/2024 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01802.000.210/2025 NF.01802.000.142/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01802.000.211/2025 NF.01802.000.059/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00813.000.237/2025 NF.01802.001.756/2024 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01802.000.212/2025 NF.01802.001.644/2024 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00782.000.222/2025 00782.000.814/2021 PROLIFE REDE DE HOSPITAIS SPE S/A. PJ DE GRAMADO 

00872.000.438/2025 NF.01447.000.178/2025 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 
DE SANTO ÂNGELO 

00783.000.579/2025 NF.01597.002.964/2024 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 

DE GRAVATAÍ 

00712.000.403/2025 NF.016000.000.283/2024 ÉZIO ROHAN OLIVEIRA PJ CÍVEL DE ALEGRETE 

00783.000.587/2025 NF.01597.000.175/2025 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 

DE GRAVATAÍ 

00783.000.588/2025 NF.01597.000.294/2025 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 

DE GRAVATAÍ 

00873.000.109/2025 NF.01447.000.024/2025 EM GERAL 
PJ CÍVEL DE 

SANTO ÂNGELO 

01623.000.160/2025 NF.01623.000.101/2025 EM GERAL 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de janeiro de 2025. 

RAQUEL ISOTTON,  
Promotora de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 

 

 



 

 

5 
 

EDITAL N. 6/2025 – PGJ 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 01411.001.596/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2025. 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 
 
 

BOLETIM N. 64/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional nº 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
nº 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual nº 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional nº 103/2019, ao servidor RUBENS RICARDO FREIBERGER, ID n.º 3372723, Técnico do Ministério Público - Informática , Classe 
“G”, a contar de 11 de fevereiro de 2025, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução 
Normativa nº 03/2011 (PGEA 00596.000.051/2025 – Port. 0347/2025/SUBADM). 

PRORROGAR 

- pelo período de 1° de janeiro a 16 de fevereiro de 2025, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, o prazo da portaria n.º 
0665/2022/SUBADM, que colocou a servidora MELISSA MACHADO DE SOUSA, ID n.º 2677318, Analista do Ministério Público - Direito, à 
disposição do Governo do Estado do Rio Grande do Sul (PGEA 01205.000.002/2025 – Port. 0351/2025/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 0313/2025/SUBADM, que nomeou JOÃO AUGUSTO FOLLADOR para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em vigésimo quinto (25º) lugar, face a opção por última chamada, nos 
termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar nº 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Planalto – R03 
(PGEA 00742.000.497/2024 – Port. 0349/2025/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n.º 0194/2025/SUBADM, que nomeou FELIPE GRINGS DIAS para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em primeiro (1º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar nº 10.098 /94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Rio Pardo – R08 (PGEA 
00728.001.286/2024 – Port. 0355/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LETIÉRRY LEVANDOSKI para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o trigésimo primeiro (31º) lugar, face a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar nº 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Planalto – R03 (PGEA 00742.000.497/2024 – Port. 0350/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANA PAULA DALAVIA VON BOROWSKI para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar, face a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar nº 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Vale do Rio Pardo – R08 (PGEA 00728.001.286/2024 – Port. 0356/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 
 



 

 

6 
 

 

 

BOLETIM N.º 3/2025 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01712.000.153/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental decorrente da extração de saibro na localidade de Alto 
Alegre, interior do Município de Capitão. INVESTIGADO(S): MUNCÍPIO DE CAPITÃO. LOCAL DO FATO: Capitão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01716.000.057/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Apurar eventual 
deficiência da estrutura do SCAB Arroio Grande. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01722.000.385/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar o eventual dano ambiental ocorrido em Barra do Ribeiro, identificado pelo alerta n.° 
1217866 do sistema Mapbiomas. INVESTIGADO(S): Maria Inês Blessmann Berta. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00722.001.939/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente de supressão de vegetação 
identificada pelo sistema MapBiomas Alerta, em propriedade rural localizada no município Monte Belo do Sul. INVESTIGADO(S): Erni Reginato, 
Nelva Reginato Balbinot, Maria Reginato. LOCAL DO FATO: Monte Belo do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00722.002.037/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar poluição do arroio Barracão, nos fundos da Rua Pedro 
Angelo Colognese, bairro Cruzeiro, neste Município, em razão de dejetos (esterco de cavalo). INVESTIGADO(S): A apurar. LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01532.000.864/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação 
nativa do bioma Mata Atlântica, em estágio médio e avançado de regeneração natural, em uma área total de 886,8 m², localizada na Rua José 
Benedetti, 541, Vila Nova, em Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): Concresul Britagem Ltda., Telas Lazzarotto Ltda. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01724.000.292/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento 
- Pj da Promotoria de Bom Jesus - Claudia Lucia Bonetti. OBJETO: Apurar denúncia acerca do funcionamento irregular do estabelecimento 
"Rústicos Lima", principalmente no que tange à poluição sonora. INVESTIGADO(S): Sandra Lima. LOCAL DO FATO: Bom Jesus.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01734.000.524/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canguçu. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual construção em área de preservação permanente praticada, em tese, por Alan Mota Gulart, no 
bairro Izabel, em Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Alan Mota Gulart. LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01506.000.248/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giardin de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão do 
lançamento indevido de efluentes não tratados no canal interno de macrodrenagem do polder Rio Branco, em Canoas/RS, que tem como destino 
final o Rio Gravataí, gerando poluição hídrica e do solo. INVESTIGADO(S): Município de Canoas. LOCAL DO FATO: CANOAS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01736.000.266/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos ambientais decorrentes de intervenção em área de preservação permanente, 
ocorridos na propriedade de IDELSO FARNEDA, na Estrada Morro do Macaco, interior de Carlos Barbosa. INVESTIGADO(S): IDELSO FARDENA. 
LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.614/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências acerca de fato comunicado pelo 1º Pelotão da 2ª Cia do Comando Ambiental da BM, 
que remeteu ofício e auto de constatação de dano ambiental consistente em descarte de efluente não tratado proveniente da atividade de 
bovinocultura leiteira confinada, de autoria de Cleiton D'Ambros, em Nova Araçá. INVESTIGADO(S): Cleiton D'Ambros. LOCAL DO FATO: Nova 



 

 

7 
 

Araçá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.757/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de dano ambiental, consistente na supressão de vegetação nativa, numa área de 0,34ha do 
Bioma Mata Atlântica, cometido por Valmor Jose Rebeschini, no Município de Ciríaco/RS. INVESTIGADO(S): Valmor Jose Rebeschini. LOCAL DO 
FATO: Ciríaco/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.006.673/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Descarte irregular de dejetos proveniente de atividade de bovinocultura 
em confinamento. INVESTIGADO(S): Leandro Zanol Verona. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01750.000.350/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Apurar possível ocorrência de esgoto sem encanamento ou tratamento, 
despejado no pátio de residência na Rua Carlos Maria Ferreira Madruga, 3181, Bairro Getúlio Vargas, em Dom Pedrito/RS.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00770.001.631/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: investigar possível dano ambiental pela realização de obra em APP, sem autorização, 
conforme denúncia encaminhada pela PATRAM, ofício 314/2024-PATRAM. INVESTIGADO(S): Wagner Chagas Vieira. LOCAL DO FATO: Bom 
Retiro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01648.000.912/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Apurar a regularidade do estabelecimento do "RANCHO DO BAILE" frente à legislação vigente. 
INVESTIGADO(S): RANCHO DO BAILE. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01768.000.257/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de General Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Notícia de dano ambiental. Possível contaminação de seus açudes por resíduos 
de agrotóxicos provenientes das plantações da propriedade vizinha, Fazenda Real. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrada 
Boqueirão - General Câmara/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01772.000.029/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental consistente em supressão de vegetação nativa, do 
Bioma Mata Atlântica, em estágio inicial e médio de regeneração natural, em três áreas distintas. A primeira, em Área de Preservação Permanente 
(APP), através do corte, bem como destruição da vegetação pelo uso de fogo, totalizando 2.980 m2 (dois mil novecentos e oitenta metros 
quadrados), além do início de obra de construção de estrutura de alvenaria, constatada mediante vistoria realizada no dia 06 de dezembro de 
2024, pela Patrulha Ambiental (PATRAM) de Santa Rosa; na segunda área, supressão da vegetação nativa através do corte, totalizando 3.062 m2 
(três mil e sessenta e dois metros quadrados); e na terceira área, supressão da vegetação nativa através do corte, totalizando 611 m2 (seiscentos 
e onze metros quadrados), ambas em área fora de APP, constatadas mediante vistoria realizada no dia 23 de dezembro de 2024, pela Patrulha 
Ambiental (PATRAM) de Santa Rosa. Todas as áreas estão localizadas na propriedade rural de Márcio Malonek, situada na localidade Linha das 
Flores, interior do Município de Senador Salgado Filho, RS. INVESTIGADO(S): Márcio Malonek. LOCAL DO FATO: Giruá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01774.000.321/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Prática de danos ambientais, em tese, na área da matrícula 12230. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: GRAMADO.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01597.001.892/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia da operação de reciclagem, por Luiz Albino 
Silveira, na Rua Teotônio Vilela, n.°45, Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01597.001.787/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a devida compensação pelo manejo de vegetação 
objeto da Licença n.º 102/2024, expedida pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Sustentabilidade e Bem-Estar Animal de Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01776.000.977/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Manifestação Radar - desmatamento - União da Serra. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01776.001.012/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar possíveis danos ambientais em União da Serra por corte de vegetação - corte de vegetação nativa em 
estágio médio/avançado de regeneração em uma área total de 10,4 ha e corte de vegetação nativa em estágio médio/avançado de regeneração 



 

 

8 
 

em uma área total de 2,80 ha. INVESTIGADO(S): Elmir Grando, Leandro Grando, Onory Sabadini - falecido, Hermes Antonio Bottan. LOCAL DO 
FATO: União da Serra.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01776.000.869/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Empresa Chapeação Irmãos Marculina LTDA - ME, concessão de licença de operação. INVESTIGADO(S): 
Chapeação Irmãos Marculina LTDA ME. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01776.000.584/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental na propriedade do investigado Laercio Bringhenti. INVESTIGADO(S): LAERCIO 
BRINGHENTI. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01778.000.312/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar possível crime ambiental praticado, em tese, por Almeri Rogério 
Dluzniewski na propriedade do seu sogro Mariano Jaskulski, consistente em suprimir vegetação nativa sem licença para tal atividade. Área 
localizada na Linha Campo Novo, interior de Guarani das Missões. INVESTIGADO(S): Almeri Rogério Dluzniewski, Mariano Jaskulski. LOCAL DO 
FATO: Guarani das Missões - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01786.000.385/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Félix Argenta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Jaguari. OBJETO: Possíveis irregularidades na madeireira de Renan Brauner. INVESTIGADO(S): Renan Brauner ME, Renan 
Brauner. LOCAL DO FATO: Jaguari.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01700.000.128/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar dano ambiental, consistente na supressão de vegetação nativa em 2 
(duas) áreas, ambas dentro de APP, sendo uma de 0,671 hectares (folha 43) e outra de 0,590 hectares (folha 59). Somadas, essas 2 (duas) áreas 
totalizam 1,261 hectares. INVESTIGADO(S): Rudimar Cechin, Rogério Cechin. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01700.000.559/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar dano ambiental consistente na supressão de 0,68 hectares de 
vegetação pertencente ao Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Gelson Lago Dalla Nova, Marta Garlet. LOCAL DO FATO: Pinhal Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01700.000.632/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar o armazenamento irregular de agrotóxicos, conforme relatório das fls. 
6/7. INVESTIGADO(S): Adroaldo José Santi. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01790.000.259/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Dano ao meio ambiente decorrente da supressão de 0,98 hectares de vegetação nativa 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, sem licença do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Romildo Gambeta, Arcibaldo Strasburges. 
LOCAL DO FATO: próximo a Rodovia ERS 126, interior, Maximiliano de Almeida.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00812.000.563/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral Rezende. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: verificar atividade poluidora na oficina de funilaria e pintura veicular de Eraldo Klein, 
em Nova Petrópolis. INVESTIGADO(S): Eraldo Klein. LOCAL DO FATO: Rua Arroio Sander, N. 215, em Nova Petrópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01216.001.410/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar denúncia de possíveis maus-tratos, em face da negligência nos 
cuidados de aproximadamente 30 (trinta) cães, em residência localizada na Rua Luiz Lângaro n° 1112, Ipiranga, Passo Fundo/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00820.006.092/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar denúncia de vazamento irregular de esgoto, em propriedade situada 
na Rua Tupinambás n° 773, bairro Fátima, Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Tupinambás n° 773, 
bairro Fátima, Passo Fundo/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01633.000.526/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de 
lançamento de esgoto sem tratamento, diretamente no Lago Guaíba, em função de avarias na rede coletora existente na orla entre a Sociedade de 
Engenharia e a Rua Dea Coufal, nos bairros Pedra Redonda e Ipanema, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Departamento Municipal de Água e 
Esgotos - DMAE. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01864.000.179/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: 



 

 

9 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Dano ambiental decorrente da supressão de 34.000 m² de vegetação 
nativa, sem licenciamento ambiental, em propriedade situada na Lincha Chico Felipe, Paim Filho/RS, pertencente a Ludovino Lirio Antonio Acorsi e 
arrendada por Regis Brunetto de Lima. INVESTIGADO(S): Regis Brunetto de Lima, Lodovino Lirio Antonio Acorsi, Lirio Antonio Acorsi. LOCAL DO 
FATO: Paim Filho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.003.290/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível desmatamento de vegetação nativa, em uma 
área de 8,5ha, de preservação permanente do Bioma Mata Atlântica, na propriedade de Vilson de Almeida Batista Rauber, no interior do Município 
de Gramado Xavier. INVESTIGADO(S): Vilson de Almeida Batista Rauber. LOCAL DO FATO: Município de Gramado Xavier/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.003.355/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível desmatamento referente a desmatamento na 
propriedade de André Gilberto Ernst, no Município de Santa Cruz do Sul, após alerta disparado pelo sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): 
André Gilberto Ernst. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.003.351/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Eduardo de Lima Passos. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar alerta disparado no sistema MapBiomas, 
dando conta de suposto desmatamento ilegal, em propriedade de Antenor Anestor da Silva, localizada no Município de Gramado Xavier, RS. 
INVESTIGADO(S): Antenor Anestor da Silva. LOCAL DO FATO: Gramado Xavier.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01530.000.772/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Eduardo de Lima Passos. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível situação de desmatamento de 
vegetação, sem licença ou autorização, em área localizada na Linha Travessa, Interior de Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Mauro André 
Stoelbenn. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.001.052/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: POA 112.137/2024 - Poluição por esgoto. Autor: Ademar Oliveira Rosa. 
INVESTIGADO(S): Ademar Oliveira Rosa. LOCAL DO FATO: Rua Guaraci Schmidt, nº 216, Campestre do Menino Deus, Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01524.000.307/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental consistente em supressão de 
vegetação nativa, do bioma Mata Atlântica, em estágio médio de regeneração natural, em duas áreas, somando-se 720 m² e 5.513 m² de 
supressão, ambas fora de APP, bem como a abertura de valas de dreno em área de banhado (nascentes), totalizando 415m C x 1m L, tudo sem 
licença ambiental. INVESTIGADO(S): Paulo Lorenzatto. LOCAL DO FATO: Santa Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01524.000.125/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Apurar a existência de oficina mecânica a operar sem a devida licença, 
ocasionando dano ambiental pelo contato de substâncias químicas e outros materiais diretamente com o solo, bem como o descarte e o depósito 
irregular de resíduos sólidos aos fundos do empreendimento irregular. INVESTIGADO(S): Marcos André da Silva. LOCAL DO FATO: Santa Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01524.000.041/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Apurar ocorrência de dano ambiental consistente em abertura de vala junto a açude 
consolidado, bem como em depósito irregular de resíduos sólidos diretamente no solo, sem licença do órgão ambiental competente. Além disso, 
escoamento de dejetos de suínos diretamente no solo, em direção à área do açude. Por fim, supressão de vegetação nativa do bioma Mata 
Atlântica, em área de 4.500 m², fora de APP, para uso alternativo do solo, com indícios de uso de máquina, sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Jaime Oldair Dreher. LOCAL DO FATO: Santa Rosa - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.001.270/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar situação de risco de queda de árvores em Santo Ângelo. Local: 
Travessa Luiz Garibaldi Schirmer, Santo Ângelo/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.000.916/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de 
desmatamento; INVESTIGADO(S): Gabriel de Castro. LOCAL DO FATO: Propriedade rural localizada na avenida universidade das missões perto 
do trevo da usina da Unimed, Santo Ângelo/RS.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.001.196/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade de 
fábrica de artefatos de cimento, central de triagem e armazenamento de resíduo sólido. INVESTIGADO(S): Joceli Wogles Ferreira, Chana Moller 
Caetano. LOCAL DO FATO: Rua São Paulo nº 562, Bairro Hortência, em Santo Ângelo/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.002.999/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

10 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar alerta de desmatamento a 
partir de denúncia recebida pelo Mapbiomas. INVESTIGADO(S): Diógenes Nogueira Vendrusculo. LOCAL DO FATO: São Miguel das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.003.597/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar notícia de extração ilegal de recursos minerais; 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Vitória das Missões. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.003.678/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar alerta de desmatamento em área localizada no Município de 
São Miguel das Missões; INVESTIGADO(S): Ruben Eugênio Mathias. LOCAL DO FATO: Interior de São Miguel das Missões/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00874.000.607/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação de perturbação do sossego alheio em virtude do 
barulho e do volume do som gerados pela igreja Pentecostal Luz para o Mundo. INVESTIGADO(S): Igreja Pentecostal Luz para o Mundo. LOCAL 
DO FATO: Rua Missões, nº 254, Bairro Menges, Santo Ângelo/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.003.192/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar alerta de desmatamento 
em Eugênio de Castro; INVESTIGADO: Roberson da Silva Lima; LOCAL DO FATO: Comunidade do Carajazinho/Rincão dos Antunes, interior de 
Eugênio de Castro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.569/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, totalizando 04 exemplares 
da espécie Araucária angustifolia. INVESTIGADO(S): Sidinei Becker dos Santos. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01614.001.065/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar possível desmatamento no imóvel rural "Fazenda da Palma", em Santa 
Margarida do Sul, conforme alerta disparado pelo Mapbiomas. INVESTIGADO(S): Tiago Postiglione Bromberger. LOCAL DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01614.000.877/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental decorrente de queimada em Área de 
Preservação Permanente, na Fazenda Santa Fé, em São Gabriel/RS. INVESTIGADO(S): Mardonio Ferigolo, Ivan Joel Fontella de Oliveira. LOCAL 
DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00888.000.197/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marco Antônio de Sousa Magalhães. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: 
RESsanear - Programa Integrado de Resíduos Sólidos e Saneamento Básico, conforme Provimento 76/2014-PGJ. INVESTIGADO: Município de 
São José do Norte. LOCAL DO FATO: São José do Norte.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01583.000.226/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São José do Norte. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: Denúncia anônima encaminha vídeo da Balsa Yara com suposto vazamento de 
óleo durante a travessia. Recebido em 20/04/2023 via whatsapp. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Norte.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01874.000.169/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Controle da população de animais de rua no Município de Machadinho/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Ouro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01874.000.368/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Perturbação do sossego público em decorrência de Evento Musical no Posto de Combustíveis 
Comparin, no Município de São José do Ouro/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Ouro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01874.000.189/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Denúncia anônima via internet de perturbação do sossego público por parte de um bar 
localizado na Av. Getúlio Vargas, no Município de Machadinho/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Machadinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01874.000.066/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Possível dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa (0,95h), comunicado pelo 
Sistema MapBiomas, na propriedade de Arão Lira Pascoal, Linha Palmeira, no Município de Tupanci do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Arão Lira 
Pascoal. LOCAL DO FATO: Tupanci do Sul/RS.  



 

 

11 
 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01898.000.672/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Apurar possível dano ambiental, decorrente de desmatamento, ocorrido em Linha Santa Rita, Interior do Município de 
Colorado. INVESTIGADO(S): Leonir Gobbi. LOCAL DO FATO: Tapera.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01898.000.673/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Ocorrência Ambiental n.º 291/2024, investigado Vandir Ficagna e desmatamento ilegal na Localidade de Córrego 
Branco, Interior do Município de Colorado. INVESTIGADO(S): Vandir Ficagna. LOCAL DO FATO: Tapera.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01589.001.594/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Abaixo-assinado produzido para representar contra a poluição sonora (barulho excessivo) da 
empresa Black Eventos, na Rua David Canabarro, nº 975, Taquara/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua David 
Canabarro, nº 975, Taquara/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.005.091/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 19. OBJETO: Denúncia sobre estabelecimento Swell gastrobar, localizado na rua Nilza Costa Godoy, 300 - 
Imbé, no qual estão descumprindo a normatização municipal, quanto a poluição sonora que vem gerando danos ambientais para a população. 
INVESTIGADO(S): Sabrina Swell Gastrobar Ltda. (SWELL GASTROBAR). LOCAL DO FATO: Imbé/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.000.037/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a existência de resíduos sólidos, com proliferação de insetos 
e/ou roedores, bem como maus tratos a animais na Rua Siqueira Campos, nº 447, em Tramandaí. INVESTIGADO(S): Neusa Correa Pereira, Davi 
Correa Pereira. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01544.000.276/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Covessi Thom. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 33. OBJETO: Reclamação de perturbação do sossego pelas atividades de uma igreja, localizada na Rua Santa Terezinha, 
Barreto, neste Município. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Santa Terezinha - Barreto - Triunfo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00922.000.982/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar perturbação de sossego causado pelos estabelecimentos: Conveniência 7 Bar e 
distribuidora de Bebidas, localizado na Rua General Vitorino, nº 2236, Uruguaiana/RS; Bar e Empório Medeiros, Localizado na Rua Dr. Maia, nº 
2736, Uruguaiana/RS; Fant Music Place, Localizado na Rua Tiradentes, nº 3002, Uruguaiana/RS e 141 Music Hall, Localizado na Rua Duque de 
Caxias, nº 2712, Uruguaiana/RS. INVESTIGADO(S): FANT MUSIC PLACE LTDA, empório sete, 141 Music Hall, Bar e Empório Medeiros. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00922.001.280/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar o exercício, por José Adão Pinto Sarquis, de atividade de oficina mecânica de 
manutenção e reparação de veículos automotores, sem munir-se de licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): José Adão Pinto Sarquis. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01826.000.167/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Desmatamento de uma área de 1,10 ha no Município de Cristal do Sul/RS, linha São Dimas, 
propriedade de Vanderlei Barcarol. INVESTIGADO(S): Vanderlei Barcarol. LOCAL DO FATO: Cristal do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00946.000.087/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Apurar a prática de poluição de solo e recursos hídricos pelo lançamento irregular de dejetos de 
suinocultura no entorno do Arroio Melado, interior de Rondinha. INVESTIGADO(S): Elexsandro Luis Marcon. LOCAL DO FATO: Rondinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.002.623/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adoção de medidas urbano-ambientais em face de poluição sonora provocada 
pelo estabelecimento empresarial Haide Laches, em Capão da Canoa/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01644.000.348/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação de possível dano ambiental, consistente em funcionamento de empresa sem 
licença de operação na Rua Portugal, 126, Bairro São Miguel. Ofício 011-2023 Secretaria Municipal do Meio Ambiente - Não atendimento de Auto 
de infração Ambiental por Gustavo Luan de Oliveira Benites. INVESTIGADO(S): Gustavo Luan de Oliveira Benites. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01644.000.273/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 



 

 

12 
 

Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação de possível dano ambiental em razão da acumulação de lixo em propriedade 
privada de idoso. INVESTIGADO(S): Secretaria de Meio Ambiente de Charqueadas. LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01644.000.648/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação de possível dano ambiental decorrente de desmanche e vendas irregular de 
peças de veículos no imóvel localizado na Rua Marechal Floriano, 146, em Charqueadas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01644.000.698/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguar possível depósito irregular de carros velhos situado na Avenida Santa Bárbara, 
539, Charqueadas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01644.000.753/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Apurar possível ilegalidade/irregularidade no funcionamento de poço artesiano em 
propriedade privada - Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01644.001.008/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação sobre possível depósito irregular ou ilegal na Rua Marechal Floriano, 539, em 
Charquedas - Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01644.000.910/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação de dano ambiental consistente na poluição sonora produzida pela câmara fria do 
estabelecimento Depósito do Quadrado do Parcão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01644.000.068/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação de possíveis irregularidades no recolhimento de resíduos sólidos do município 
de Charqueadas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01862.000.430/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Possível ocorrência de dano ambiental no Rio Jacuí pela empresa CSN - Companhia 
Siderúrgica Nacional. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01862.000.441/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apurar suposta ocorrência de dano ambiental em virtude da ampliação, sem prévio 
licenciamento, da empresa Vicenzzi Calçados. INVESTIGADO(S): Vicenzzi Calçados, Markus Vicente. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01908.000.001/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Para o fim de investigar supressão de aproximadamente 5.000 m² de vegetação nativa irregularmente na 
Estrada do Cambelo, sem numeração, zona rural, Três Coroas/RS, Coordenadas Geográficas 029º29, 18.186,S, -50º51,59.571,W, Datum WGS84, 
promovido por Dionatan Saueressig Diehl, ora investigado. INVESTIGADO(S): Dionatan Saueressig Diehl. LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01908.000.031/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Coroas. OBJETO: para o fim de investigar possível supressão de vegetação nativa, consistente na derrubada de 2 árvores 
(Camboatá e Aroeira), sem licença ambiental, ocorrida na Rua Professor João Roennau, 1156, Três Coroas/RS Coordenadas Geográficas: 
(29°28¿21¿S) Lat/long (50°47¿29¿W), Datum: WGS 84, de possível autoria de Valdenir Lopes de Abreu. INVESTIGADO(S): VALDENIR LOPES 
DE ABREU. LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01908.000.308/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Coroas. OBJETO: para o fim de investigar possível ameaça ao ambiente natural causada por Jackson Vladimir Tavares Soares 
por conta de depósito irregular de resíduos sólidos de construção civil, em área de preservação permanente, na Rua 15 de Novembro, 716, Três 
Coroas/RS, a partir de comunicação feita pelo 3º Batalhão Ambiental da Brigada Militar. INVESTIGADO(S): Jackson Vladimir Tavares Soares. 
LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.002.007/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Supressão de vegetação da reserva biológica da Serra Geral, no Município de Maquiné. 
INVESTIGADO(S): Julio Lourenço. LOCAL DO FATO: Maquiné.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.001.999/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Apurar ocorrência de desmatamento próximo a Arroio para construção de dois galpões, a 
remoção de seixo para abertura de canais e escoramento das barrancas do rio e esburacamento da profundidade e a construção de barramentos 



 

 

13 
 

no curso do arroio, para formar pequenas piscinas. INVESTIGADO(S): Sisino Bras Perotto. LOCAL DO FATO: Maquiné.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.542/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão de diversas 
espécies de árvores nativas vegetação arbórea em estágio médio de regeneração em aproximadamente 5,21 (cinco vírgula vinte e um) hectares 
localizada fora da área de preservação permanente (APP). INVESTIGADO(S): Ereci Walau da Rocha. LOCAL DO FATO: Santiago.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.002.820/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação típica do 
Bioma Pampa para uso alternativo do solo em 3,43ha fora de APP, cultivo agrícola em área anteriormente autuada. INVESTIGADO(S): Espólio de 
José Paulo Caetano de Lourenço, Jonas Marcelo Weber. LOCAL DO FATO: Rincão do Xará no interior do Município de Itacurubi/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.698/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar possível supressão de vegetação, 
localidade de Rincão dos Soares, interior do Município de Santiago/RS. INVESTIGADO(S): Rogério Luiz Richter, Adriana de Lima Richter. LOCAL 
DO FATO: Santiago.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.000.432/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar: I) supressão de vegetação em área 
de Reserva Legal em 0,15 hectare, em 0,1 hectare de área de preservação permanente e, ainda, em área de 0,25 hectare de vegetação nativa 
inicial, consumada pelo uso de fogo, todas as atividades sem Licença Ambiental do órgão ambiental competente, na propriedade de João 
Fernandes Vielmo; II) supressão de vegetação nativa em área de Reserva Legal de 0,2 hectare e 0,18 hectare de área de preservação 
permanente, todas atividades foram realizadas sem licença ambiental do órgão competente, na propriedade de Pedro Gilberto Vielmo; III) se a 
supressão de vegetação nativa em área de Reserva Legal de aproximadamente 1,74 hectare e 1,12 hectare de vegetação nativa inicial, fora de 
área de preservação permanente ou reserva legal, todas as atividades sem licença ambiental do órgão ambiental competente, na propriedade de 
Luiz Jorge Vielmo. INVESTIGADO(S): João Fernandes Vielmo, Pedro Gilberto Vielmo, Luiz Jorge Vielmo. LOCAL DO FATO: Localidade do 
Boqueirão.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.000.188/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar supressão de vegetação nativa, com 
uso de trator esteira, vegetação nativa secundária do Bioma Mata Atlântica em estágio inicial e médio de regeneração, em poligonal com 1,104 
hectares, fora de área de reserva legal e fora de área de preservação permanente, em desacordo com Alvará de Supressão 05/2022 da Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Santiago. INVESTIGADO(S): Silvani de Fátima Atencia Reuter. LOCAL DO FATO: Santiago.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.734/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica em área do bioma Pampa, com supressão de aproximadamente 
4,33 ha de vegetação arbórea nativa. INVESTIGADO(S): Acir Valdemir da Silva. LOCAL DO FATO: Estrada Rincão dos Viana, interior do 
município de Santiago.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.002.387/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica, em área do bioma pampa, onde se constatou a conversão de 
área em lavoura em área de 0,66 hectares e supressão de vegetação de aproximadamente 0,31 hectares, dentro de uma área maior de 
aproximadamente 21,23 hectares, as quais se deram dentro da área de reserva legal. INVESTIGADO(S): Jucelino Schuquel Garcia. LOCAL DO 
FATO: Localidade Assentamento Conquista da Luta, lte 163, interior de Itacurubi/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.634/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: ação antrópica em área de remanescentes do Bioma Mata Atlântica, atingindo área de 
aproximadamente 1,28 hectares de vegetação arbórea nativa. INVESTIGADO(S): JOSÉ ANTÔNIO CARDOSO SAMPAIO. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Vera Cruz, interior do município de Santiago/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01752.000.521/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Eldorado do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: Poluição ambiental decorrente de atividade de reciclagem sem LA perpetrado por Mauro Sérgio Davis, fato 
constatado no dia 18/05/2023. INVESTIGADO(S): Mauro Sergio Davis. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01752.000.518/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Eldorado do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: Funcionamento de oficina mecânica sem LA por Jean Ayres Trindade, fato constatado no dia 05/05/2023. 
INVESTIGADO(S): Jean Ayres Trindade. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01752.000.495/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Eldorado do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: Atividade potencialmente poluidora sem licença de operação. INVESTIGADO(S): CSJ Correias e Serviços Ltda., 
Janice de Ferreira Magalhães. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul.  
 



 

 

14 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01752.000.519/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Eldorado do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: Poluição ambiental consistente no descarte irregular de resíduos sólidos, perpetrado por Ari Zancheta, fato 
constatado no dia 08/08/2023. INVESTIGADO(S): Ari Zancheta. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.088/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em área de preservação permanente conforme Ficha de Constatação do Projeto de Recuperação de Matas Ciliares do 
Município de Vale Real no imóvel da Cerâmica Graebim Ltda. INVESTIGADO(S): Cerâmica Graebin LTDA. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.091/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em área de preservação permanente conforme Ficha de Constatação do Projeto de Recuperação de Matas Ciliares de Vale 
Real na propriedade de Valdir Antônio Bellorini. INVESTIGADO(S): Valdir Antônio Bellorini. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01746.000.655/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: apurar a ocorrência de dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa típica do Bioma Mata Atlântica, em estágios inicial e médio de regeneração, atingindo uma área de, 
aproximadamente, 5.000m² (cinco mil metros quadrados), sem autorização do órgão ambiental competente, nos termos do Código de Alerta 
MapBiomas nº 737366 e do Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental nº 302/2024/983556 do 3º Batalhão Ambiental da Brigada Militar de 
Três Passos, RS. LOCAL: localidade de Zona Trentim, interior do Município de Crissiumal, RS. COORDENADAS GEOGRÁFICAS: S27.54684° W. 
54.684°. INVESTIGADO(S): Dalvan Anibal Lampert Schmidt. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01746.000.665/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: apurar a ocorrência de dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, atingindo uma área total de, aproximadamente, 9.813m² (nove mil, oitocentos e treze 
metros quadrados), fora de APP, sem licença da autoridade ambiental competente, nos termos do Código de Alerta MapBiomas nº 879633 e do 
Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental nº 428 /983556/2024 do 3º Batalhão Ambiental da Brigada Militar de Três Passos, RS. LOCAL: 
Linha Principal, interior do Município de Crissiumal, RS. COORDENADAS GEOGRÁFICAS: S 27.46908º/W 054.06182º Datum: WGS 84. 
INVESTIGADO(S): Adélio Schultz. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01746.000.539/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: apurar a ocorrência de dano ambiental decorrente do 
corte de árvores nativas em estágio avançado de regeneração, atingindo uma área de 0,13 hectare, bem como da supressão de vegetação nativa 
em estágios inicial e médio de regeneração, em dois pontos distintos, atingindo uma área total de 0,54 hectare, todos fora de APP e sem licença da 
autoridade ambiental competente, nos termos do Código de Alerta MapBiomas nº 801811, de Relatório de Constatação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural Pesca e Meio Ambiente de Crissiumal e do Auto de Infração nº 19563 da FEPAM. LOCAL: Lajeado Tigre, interior do 
Município de Crissiumal. COORDENADAS GEOGRÁFICAS: UTM 27°32'43.04"S e 54° 4'8.49"O. INVESTIGADO(S): Adelar Arnemann Voigt. 
LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01746.000.540/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: apurar a ocorrência de dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa típica do Bioma Mata Atlântica, em estágios médio e inicial de regeneração, atingindo uma área de, 
aproximadamente, 0,9 hectare, fora de APP, sem autorização do órgão ambiental competente, nos termos do Código de Alerta MapBiomas nº 
802982, do Relatório de Fiscalização nº 01746.000.540/2023 da SMDRPMA de Crissiumal e do Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental nº 
426 /2024/983556 do 3º Comando Ambiental da Brigada Militar de Três Passos, RS. LOCAL: Lajeado Nass, interior do Município de Crissiumal. 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: S27.47934° W. 54.21998°. INVESTIGADO(S): Vorlei Maronez Zocche. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01642.000.967/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 37. OBJETO: averiguar eventual dano ambiental causado por lavagem de veículos que estaria funcionando de forma irregular nas 
proximidades da Rua Coberta, em Canela/RS, sendo que haveria, também, locação de veículos no local. INVESTIGADO(S): Juliano Ramm. 
LOCAL DO FATO: Canela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.010.358/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Preservação do patrimônio histórico denominado Capitel, localizado 
junto ao muro da Clínica Paulo Guedes, em Ana Rech, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.008.412/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em Área de Preservação Permanente 
localizada na Estrada São Virgílio, 2026, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Maria Terezinha Bianchi Galiotto. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.003.445/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar o alerta de desmatamento nº. 1237549, em área localizada no Município 
de Mariano Moro. INVESTIGADO(S): Daniela Magarinos, Marcelo Magarinos, Raquel Aparecida Magarinos Rizzon. LOCAL DO FATO: Município 



 

 

15 
 

de Mariano Moro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.003.479/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar alerta de desmatamento em área localizada no Município de Três 
Arroios/RS. INVESTIGADO(S): Jaime Moro, Marisete Fátima Scaratti. LOCAL DO FATO: Município de Três Arroios. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.000.454/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar o descarte irregular de suínos mortos e corte de árvores por Marcelo 
Mazon, no Município de Itatiba do Sul. INVESTIGADO(S): Marcelo Mazon. LOCAL DO FATO: Município de Itatiba do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.003.496/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a realização da atividade de recebimento e classificação de resíduos 
sólidos urbanos sem licença ambiental por Fábio Chagas de Moraes. INVESTIGADO(S): Fabio Chagas de Moraes. LOCAL DO FATO: Município 
de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01690.001.053/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 
Pj Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Thiago Luís Reinert. OBJETO: Apurar regularidade do empreendimento e denúncias de poluição 
sonora, ambiental e perturbação do sossego decorrentes da atividade de Oficina de Chapeação localizada no centro da cidade de Taquaruçu do 
Sul, de propriedade de Júnior Francisco Pich. INVESTIGADO(S): Júnior Francisco Pich. LOCAL DO FATO: Rua Roma, nº 107, Centro, em 
Taquaruçu do Sul (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01778.000.388/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar possíveis maus tratos a animais, na propriedade dos irmãos Leopoldo Shultz e 
Alfredo Shultz, na Linha do Mel, Interior de Guarani das Missões. INVESTIGADO(S): Leopoldo Schultz. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões - 
RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.001.296/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Denúncia recebida da FEPAM contra o empreendimento de transporte de produtos 
e/ou resíduos perigosos Ecovale Soluções Ambientais Ltda, e fiscalização realizada no empreendimento. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: LAJEADO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.007.616/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: apurar a exploração de atividade de metalurgia em desacordo com a licença de 
operação deferida ao empreendimento. INVESTIGADO(S): Metalúrgica Vieira e Strieder Ltda. LOCAL DO FATO: Rua João Neves da Fontoura, 
261, bairro Fragata, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.001.641/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Oficina mecânica operando de forma irregular na (Av. 
Santos Dumont, nº 46 - Vila Junção). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.001.316/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação da queima de resíduos recicláveis; 
INVESTIGADO(S): João Natalício do Nascimento. LOCAL DO FATO: Rua Silvia Konorat, do lado esquerdo da nº 202, Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.000.853/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de São Jerônimo - Marcelo Fagundes Fischer. OBJETO: Abaixo-assinado feito pelos 
moradores do bairro Nossa Senhora Aparecida do Município de Arroio dos Ratos solicitando providencias quantos aos constantes alagamentos 
que vem atingindo o bairro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01589.000.444/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: Email relatando mineração e extração sem autorização, supostamente praticado pela empresa WM Extração de 
Pedras Ltda. e Aline Vanessa Neves Ltda. INVESTIGADO(S): W. M. Extração de Pedras LTDA., Aline Vanessa Neves Costa Pedras Ltda. LOCAL 
DO FATO: Estrada Campos, 104, Taquara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.348/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Denúncia enviada pela internet referente ao funcionamento, em tese, irregular, de empresa no Município de 
Estrela Velha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrela Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01504.002.267/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo Scherer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Apurar possível dano ambiental causado pela investigada, em razão de operar sem as 



 

 

16 
 

licenças obrigatórias. INVESTIGADO(S): Acril Vale Indústria de Acrílicos EIRELE, Beatriz Rode da Cruz. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01220.001.794/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo Scherer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Irregularidade na atividade de Triagem de Resíduos Sólidos realizada na Rua Heini 
Renner, n°. 135, em Cachoeirinha, sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): GETULIO FORTES VAZ SIMAS. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
 
 

BOLETIM N.º 4/2025 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução nº 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01768.000.233/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria Eleitoral - 162ª ZE Santa Cruz do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jefferson Dall’Agnol. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 162ª ZE - Jefferson Dall’Agnol. OBJETO: Apurar valor repassado a Camila dos Santos pela Administração Municipal de Vale Verde em 
2024. INVESTIGADOS: Carlos Gustavo Schuch e Camila dos Santos. LOCAL DO FATO: Vale Verde. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de Fevereiro de 2025. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 

 

 

 
BOLETIM N. 14/2025/AL - ANPP 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, ficam cientificados os indiciados, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre: 

 
OFERTA DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL 

 
A Promotoria de Justiça de Farroupilha cientifica o indiciado ANDERSON CRUZ CORREA, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal 5007318-03.2024.8.21.0048, constante no PAr 
00771.002.065/2024. 
Prazo: 10 (dez) dias. 
 
A Promotoria de Justiça Criminal de São Lourenço do Sul cientifica o indiciado MARCELO VITORASSI KINGESKI, sobre a oferta de proposta de 
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 500169974.2020.8.21.0067, constante 
no PGEA. 01876.000.112/2025 
Prazo: 15 (quinze) dias.  
 
A Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria cientifica o indiciado BRAIAN DOS SANTOS GONCALVES, sobre a oferta de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do IP 5037773-14.2024.8.21.0027, constante no expediente PA nº 
00866.001.834/2024.  
Prazo: 5 (cinco) dias.  
 
A Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul cientifica o indiciado NICOLAS HELMUTH TEIXEIRA HIMMER, a manifeste-se acerca da proposta de 
Acordo de Não Persecução Penal - ANPP,  referente ao fato sob investigação no Inquérito Policial n.º 5000403-43.2022.8.21.0165  
Prazo: 5 (cinco) dias.  
 
A Promotoria de Justiça de Campo Bom cientifica o indiciado LUIS ALBERTO GULES DO AMARAL, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.º 500013036.2024.8.21.0087. 
Prazo: 5 (cinco) dias. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2025. 
 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 
 

 
 


		2025-02-21T08:43:19-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




